
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
DECRETO N. 398 del 23/12/2024 

 
Oggetto: Cassano all'Ionio (CS), Parchi archeologici di Crotone e Sibari - “INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI”, stabiliti dalla Delibera CIPESS n.28/2022, 
attinenti ai “Lavori di costruzione del 3° Megalotto della SS 106, dall’innesto della SS 534 (km 365 + 150) 
a Roseto Capo Spulico (km 400 + 000)” e finanziati dai fondi per l’attutimento dell’impatto di tale 
Megalotto, secondo la Convenzione Italia n.2 del 23/05/2023 e prot.1432-A del 23/05/2023 tra Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, Ministero della Cultura, ANAS s.p.a., Parco archeologico di Sibari per 
Interventi di riqualificazione del Parco archeologico di Sibari - Importo 16.338.701,00.  
CUP: F12F23001290001 
 
DECRETO NOMINA componenti gruppo di lavoro di supporto al RUP.  
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
 

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice 
dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il DPCM n.171 del 29.08.2014 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance a norma dell'art. 16 c. 4 del Decreto Legge 24.04.2014 n. 
66 convertito con modificazioni dalla legge 23/06/2014 n. 89”; 
VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 
VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali”, e successive modificazioni; 
VISTO il decreto ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 
dicembre 2014”, e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito alla Direzione regionale della 
Calabria nuovi istituti e Luoghi della cultura; 
VISTO il D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e i 
luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il 
Parco Archeologico di Sibari; 
VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale 
Musei; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 
con il n. 170, che ha conferito al Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del 
Parco archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari, modificato dal D.M. 51 del 09 
febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 44; 

MIC|MIC_PA-SIBARI_UO3|23/12/2024|0005060-I

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 918 del 31 ottobre 2024, che ha conferito al Dott. Filippo 
Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, con 
sede in Cassano allo Jonio, loc. Casabianca, registrato dalla Corte dei Conti in data 15/11/2024 al n. 2891; 
VISTO l’art. 6, c. 1 del D.L. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è ri-
denominato “Ministero della cultura”; 
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica 
la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 
pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 "La direttiva 
2014/24/UE è così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è 
sostituito da «5 538 000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 000EUR»; c) alla lettera 
c), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR»;2) all’articolo 13, il primo comma è così modificato: a) 
alla lettera a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»; b) alla lettera b), «215 000EUR» è 
sostituito da «221 000EUR». Articolo 2 - il presente regolamento entra in vigore il ventesimo giorno 
successivo alla pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. Esso si applica a decorrere dal 
1° gennaio 2024; 
VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance (24G00076) in G.U. n. 102 del 3-5-2024, in vigore dal 18/05/2024; 
VISTO il D.M. n. 270 del 05/09/2024 di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di 
autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura; 
 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello 
non generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI 
CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: 
1. Museo archeologico nazionale di Crotone; 
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; 
3. Castello Carlo V - Crotone; 
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR); 
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 
 
VISTA la Convenzione rep. Convenzioni Italia n.2 del 23/05/2023 e prot.1432-A del 23/05/2023 tra il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero della Cultura, l’ANAS s.p.a. – Struttura 
Territoriale Calabria, l’allora Parco archeologico di Sibari, per gli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI” - Lavori di costruzione del 3° megalotto della S.S. 106 Jonica, 
dall’innesto con la S.S. 534 (km. 365+150) a Roseto Capo Spulico (Km.400+000), giusta delibera n. 28 in 
data 2 agosto 2022, pubblicata in Gazz. Uff. 10 novembre 2022, serie generale n. 263, che ha individuato 
il Parco archeologico di Sibari - ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari-, quale nuovo soggetto 
aggiudicatore degli interventi di cui sopra, trasferendo l’importo di € 16.338.701,67 
(sedicimilionitrecentotrentottomilasettecentouno/67), IVA inclusa; 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

RICHIAMATO il Decreto n. 256 del 29/11/2023 di avocazione in capo al sottoscritto Direttore del Parco 
archeologico di Sibari, ora dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, giusto decreto di nomina Direttore 
Generale Musei n. 918 del 31 ottobre 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 15/11/2024 al n. 2891,  
della funzione di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per progetti inerenti alla Delibera CIPESS n. 
28/2022 “Interventi di riqualificazione del Parco archeologico di Sibari” attinenti ai “Lavori di costruzione 
del 3° Megalotto della SS 106, dall’innesto con SS 534 (km 365+150) a Roseto Capo Spulico (km 400+000)”; 
 
VISTI i Decreti rep. numeri 394 e 396 del 23/12/2024 di approvazione dei rispettivi D.I.P. (Documento di 
Indirizzo alla Progettazione “NUOVO ALLESTIMENTO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DELLA 
SIBARITIDE” e “RIALLESTIMENTO DEGLI SPAZI INTERNI ED ESTERNI DEL NUOVO MUSEO NAZIONALE 
ARCHEOLOGICO PALAZZO ANDREASSI DI AMENDOLARA”) E ALLEGATI, ex art. 41 e alleg. I. 7 – art. 3 comma 
1 D.lgs. 36/2023;  
 
RICHIAMATI: 
-  la componente progettuale degli interventi di riqualificazione del Parco archeologico di Sibari al 

momento avviati:  

a) “NUOVO ALLESTIMENTO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DELLA SIBARITIDE” - €. 

4.177.638,05 (IVA INCLUSA); 

b) "RIALLESTIMENTO DEGLI SPAZI INTERNI ED ESTERNI DEL NUOVO MUSEO NAZIONALE 

ARCHEOLOGICO PALAZZO ANDREASSI DI AMENDOLARA " - € 1.997.396,31 (IVA INCLUSA); 

- l’ACCORDO rep. al n. 9 del 2611/2024 PER ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE TECNICO-SCIENTIFICA ai 

sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 - CUP: F12F23001290001 tra i Parchi Archeologici 

di Crotone e Sibari e il Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il nuovo art. 15 D.lgs. 36/2023 (Responsabile unico del progetto (RUP) e gli allegati di riferimento; 
 

VISTO quanto disposto dall’art. 45, commi 2 e 3 e dall’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023 per lo svolgimento 
delle funzioni tecniche incentivabili ove previste; 
 
CONSIDERATI l’avanzarsi della procedura e l’uscita/ingresso in pianta organica di nuovo personale, per 
una migliore efficacia tecnica ed amministrativa;  
 
VALUTATA la necessità di procedere celermente alla prosecuzione dei procedimenti ai fini del rispetto 
delle linee programmatiche dettate dalla normativa di settore;  
 
RAVVISATA, dunque, la necessità di garantire una razionale gestione procedimentale, nonché un 
adeguato coordinamento per gli aspetti tecnico-amministrativi e in materia di bilancio e rendicontazione;  
 
CONSIDERATI, contestualmente, la gravosa carenza di personale interno, i carichi di lavoro collegati 
all’incarico e le esigenze d’ufficio;  
 
Tanto visto, richiamato, valutato e considerato, con la presente disposizione, il Sottoscritto Dott. Filippo 
DEMMA, nella qualità di Direttore dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
 

DECRETA 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di assumere, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023 (e dell’art. 45 e allegato I.10 del D.lgs. 36/2023), la 

qualifica di Responsabile di Progetto (RUP), in continuità a quella di Responsabile di Procedimento ex 

art. 31 del D.lgs. 50/2016 per gli adempimenti connessi alla realizzazione del progetto richiamato in 

oggetto; 

3. di nominare i seguenti componenti del gruppo di lavoro di supporto al RUP, ai sensi dell'art.15 comma 

6 e allegato I.2 art. 3 e s.m.i. del D.lgs. 36/2023 e anche al fine di affidare eventuali attività tecniche 

previste dall’art. 45 e dall’Allegato I.10 e s.m.i. del D.lgs. 36/2023 relative ai suddetti interventi di 

riqualificazione del Parco archeologico di Sibari:  

➢ SUPPORTO TECNICO: Arch. Caterina Pansera e Arch. Angelica Tufaro, Funzionari Architetti ex area 

III-F1; Dott.ssa Flavia Gazineo e Dott.ssa Francesca Onorato, nella rispettiva qualifica di Funzionari 

Conservatore-Restauratore; Dott.ssa Silvia Alberghina, nella qualità di Funzionario archeologo; Ing. 

Luciano Graziano, assistente amministrativo-gestionale; Arch. Claudia Ventura, Funzionario 

Architetto in servizio presso il Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, giusto “Nulla osta 

alla collaborazione con il Parco archeologico di Sibari” della DGM di Reggio Calabria, acquisito al rep. 

prot. 1544-A del 19/04/2024; Dott.ssa Emilia Ricchio, assistente tecnico, dipendente dalla Direzione 

Regionale Musei Calabria, giusto Ordine di Servizio n. 14 del 05/06/2024 a collaborare con il Parco 

archeologico di Sibari; 

➢ SUPPORTO AMMINISTRATIVO: Avv. Cristina Cosentino, Funzionario Amministrativo-Gestionale 

ex area III - F1; Avv. Maria Grazia D’Amico, Assistente amministrativo Ufficio Gare; Dott.ssa Assunta 

Trento, Funzionario amministrativo gestionale ex area III-F1; Dott. Francesco Fusaro, Funzionario 

amministrativo-gestionale ex area III-F1; Antonio Cretella, assistente amministrativo-gestionale; 

Nicoletta Chiarelli, assistente amministrativo-gestionale;  

➢ SUPPORTO CONTABILE: Dott.ssa Antonella Rosa Saponara, Funzionario Amministrativo-

Gestionale ex area III – F1; Dott.ssa Loredana Fiammetta Aino, Assistente Amministrativo-gestionale; 

Dott. Gianni Scaglione, Assistente amministrativo-gestionale; 

4. di indicare espressamente, tra il personale ALES Spa in servizio presso questo Istituto, che l’attività di 

supporto al Responsabile Unico del Progetto e di collaborazione all’attività del RUP, ai sensi dell’art. 

15 comma 6 e allegato I.2 s.m.i. e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023 non rientranti tra le funzioni 

tecniche incentivabili ai sensi dei suddetti articoli e dell’art. 45, commi 2 e 3 del D.lgs. 36/2023, sarà 

svolta da: 

- Avv. Ilaria Oliva, nella qualità di supporto al RUP Ufficio Gare;  

- Dott. Giuseppe Lìttera, nella qualità di supporto al RUP Area Amministrativo/Contabile; 

- Arch. Rosita Grandinetti, nella qualità di supporto al RUP Ufficio Tecnico;  

- Geom. Geltrude Gaetani, nella qualità di supporto al RUP Ufficio Tecnico e attività di cantiere;  

- Dott.ssa Annarita Iannibelli, nella qualità di supporto al RUP Ufficio Ragioneria e Contabilità; 

- Dott. Osvaldo Gaudio, nella qualità di supporto archeologo al RUP Ufficio Tecnico e attività di 

cantiere;  

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

- di specificare che gli incarichi sono conferiti, nel rispetto delle specifiche competenze ed 

esperienze professionali richieste e applicando, ove possibile, il principio di rotazione, sia con 

riferimento alla consistenza degli interventi che ai ruoli svolti; con riserva, valutata la necessità, 

di integrare successivamente con ulteriori figure professionali, interne/esterne 

all’Amministrazione, con le competenze necessarie, così come previsto dall’art. 15, comma 6 e 

allegato I.2 s.m.i. e dall’allegato I.10 e art.45 s.m.i. del D.lgs. 36/2023 il gruppo di lavoro sopra 

indicato;  

5. di rendere operativo l’intero gruppo di lavoro a far data dalla pubblicazione del presente decreto; 

6. di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti incaricati, ai fini della sottoscrizione da parte 

degli stessi della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, ove non già acquisita agli 

atti, ovvero di segnalazione di possibili conflitti di interesse, conformemente a quanto previsto dalla 

succitata Circolare n. 36/2017 e dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

7. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura.  

Il presente Decreto, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del 
D. Lgs. 36/2023, è pubblicato sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – 
“Provvedimenti” e raggiungibile al seguente link: Provvedimenti dirigenti amministrativi 
(authorityonline.eu). 
 
Visto attestante la regolarità amministrativa 
Il Segretario 
Dott.ssa Cristina Cosentino 

 

 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Dott. Filippo Demma 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
https://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=86&Itemid=255
https://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=86&Itemid=255

